C. Cibri peripateticis: et summi Averroyste Joannis de Jan-  
dono questiones in libros physicoz. Nonnuller recognit  
e vna cum additionibus Delie bezez Cremonensis faustis  
sine incipiant.

**I**cuit vita sine tristitia est eligibile ita et sensata amabilis. Et istaz propositum scribit Aristo. In quadam epistola ad Alexandrum: que sic incipit Aristo. Ale- xiadu[m] bene agere. Et in illa pro- positione tanguntur tria quantu[m] spectata ad propo[st]itorum. Namque ex parte fine tristitia condicio. Se- cundum est rationis sensata commendatio. Tertium est vice sine tristitia ad rationem sensatam assimilatio. Primum tangitur in prima parte propositiorum eius dicitur vita sine tristitia eligibile. Secundum tangitur in secun- da parte cum dicatur ita ratio sensata amabilis. Ter- tium vero tangitur in coniunctione sicut. Psalmus ergo de clarabitur primum. I.e. q[uod] vita sine tristitia sit eligibile. Secundo declarabitur 2<sup>o</sup>. I.e. q[uod] ratio sensata est amabilis. Tertio 3<sup>o</sup> sensata assimilatio rationis sensata ad vitam sine tristitia. Et Primum sic ostendatur. Omne bonum est eligibile et appetibile sine eo q[uod] stupescit et corrumpe- n[atur]. Sicut vita sine tristitia est bonum sine accidente q[uod] stupescit et corrumpe[n]atur non habens ipsum. ergo vita sine tristitia est eligibile. Quicunque propositum est manifestum: quia omne bonum est eligibile sine quolibet malo: ut patet ex. 4. ethicoz. Illud autem quod stupescit naturam est quoddam ma- lum ut de eis manifestum. ergo omne bonum est eligi- ble sine eo quod stupescit et corrumpe[n]atur: et sic p[ro]prio[m] maior: i.e. minor: declaratur. I.e. vita sit quoddam bo- num: hoc facile est videre: q[uod] vita vivo modo fumatur p[er] acme primo viventis: si est forma substantialia viven- tis. anima: et in hoc dicto si q[uod] anima et vita sunt idem: alio modo fumatur vita p[ro]prio acto secundo ipsum viventi qui est actua eius. Et hoc modo sumptus Aristo. 1. de anima in libro capitulo. Quoniam autem ex lectione: ubi sic dicit. Dicamus igitur principium accipiente[m] intentio[n]e determinari et in animalium ab animali in vivendo mul- tipliciter autem ipso vivere dicto si ergo vita fumatur pro actu primo. I.e. pro anima qui est forma substantialia viventis ne manifestum est ipsam esse quoddam bonum: q[uod] dicit Aristo. primo physicoz. q[uod] forma substantialia est quoddam diuinum et appendibile: si etiam fumatur vi- ta? I.e. pro actu secundo: qui est opus actus viventis: et in- telligere sentire se. Ne certum est q[uod] est quoddam bonum. nam Aristo dicit primo ethicoz. q[uod] quoniamcum est est actus communis et opus in opere videtur esse bonum: et sic manifestum est q[uod] vita est quoddam bonum: tristitia autem et corrumpe[n]it stupescit naturam habentis: ut dicit Aristo. 4. ethicoz. et propter hoc ipse dicit. 8. ethi- coz. q[uod] natura maxime videtur fugere tristitiae: apprete- re autem electabile: q[uod] vita sine tristitia est quoddam bonum sine accidente quod stupescit et corrumpe[n]atur na- turam habentis ipsum: quare manifestum est q[uod] vita si- ne tristitia est eligibile. Et hoc est primum. Et item po- test declarari alio modovita est eligibile sine illo cu[m] oppositum est necessarium ad felicitatem: sed oppo- situm tristitia est necessarium ad felicitatem. ergo excep- tera. maior est evidens: quia omne tale cuius opposi- tum est necessarium ad felicitatem est malum: bonum autem est eligibile sine malo. ergo scilicet. Sed minor

apparet. nam oppositum tristitia est felicitatio: ut patet in septimo ethicoz. sed declaratio necessaria est ad se licitatem: ut p[ro]prio ethicoz. optimu[m] enim in pulchri- rum et declarabilu[m] felicitas. et in 8. ethicoz. hec ex cō- sideratione operacionis optime que est felicitas que est sine tristitia habebit no[n] potest: ut ostendit ibidem scilicet igitur p[ro]prio q[uod] vita sine tristitia est eligibile. Et h[oc] nunc ostendo 2<sup>o</sup>. I.e. q[uod] ratio sensata est amabilis: q[uod] illa ratio est amabi- lis que est certa qualitas ad speculabilitate et p[ro]pria tristitia ad operabilitate: sed ratio cuius veritas est experita est certa q[uod] ad speculabilitate: et p[ro]pria tristitia ad agibilias seu operabili- tas g[ra]du cu[m] veritas est experita est amabilis: maior est manifesta: quia natura p[ro]pria est maximu[m] certitudine que- re fm. Commentatorum in 7. metaphysica et virile et p[ro]pria est quoddam donum ut p[ro]prio 2. ethicoz. ergo illa ratio est ama- bilis que est certa et p[ro]pria: sed minor: q[uod] r[ati]o cu- m[us] veritas est experita est certa et cum ad speculabilitate et p[ro]pria tristitia ad operabilitate: certa quidem est quantum ad speculabilitate: q[uod] certitudo prius per refolucionem ad p[ro]pria p[er] se non ait: ut p[ro]prio et p[ro]prio postle. p[ro]pria autem per se no[n] no[n] fumus vita sensu[m] memoria et experientia: ut docet Aris. 2. posteriorum et p[ro]prio metaphysica. ergo illa ratio est certa cu[m] veritas est experita: talis etiam ratio est p[ro]pria: q[uod] fm. Aris. 2. posteriorum metaphysica experientia magis pro- ficiere videtur sine experientia rationem habebit ergo manifesta et minor: q[uod] r[ati]o cuius veritas est experita est amabilis. Et haec conclusione viterbius arguit sic. Illa ra- tio est amabilis cuius veritas est experita: sed r[ati]o cu[m] sensa- tio veritas est experita: nam per r[ati]o sensatam ut pro- posito intelligo et r[ati]o sensib[il]em concordantem seu con- formantem. Ita autem rationis sensib[il]em concordantem sensatas ut p[ro]prio sensib[il]e p[ro]prio sensata est experita: quare sequitur q[uod] ratio sensata est amabilis: ut hoc erat 2<sup>o</sup>. Et Recitat proleque 3<sup>o</sup> q[uod] est ostendere sensib[il]em sensatum inter r[ati]o sensatam et vitam sine tristitia: que sensibili- ty significat in hac dictione sicut p[ro]prio aut in eius signifi- catione duplex sensib[il]e est sensatum occurrit ad p[ro]prio. Una est q[uod] vita sine tristitia et r[ati]o sensata sunt bonum quoddam appetibile fm. r[ati]o enim: ut p[ro]prio est. Alijs sensib[il]udo: q[uod] vita sine tristitia est diuturnior et durior: q[uod] vita cu[m] tristitia sensib[il]e etiam stupescit et corrumpe[n]it non haben- tes et oculi Aristo. 4. ethicoz. scilicet ratio sensata et p[ro]pria rebus sensatis est durior: et permanentior q[uod] ratio que sensib[il]is non concordat: cu[m] enim aliqua p[er]clusio ostendit ex principio per se nota que p[er]cordant rebus sensatis: n[on] generat habebit firmam: et p[ro]prio aut officiale est bo- minde recedere a credititate talis r[ati]o: et cetero sicut aut cu[m] ratio ad aliquam p[er]uersum non p[er]cedit ex principio sumptus ex sensu vel sensibus ex talibus: sunt et r[ati]o debilitas et debiles credibilitate inducit ita q[uod] homo faciliter deducit ad credere dum oppositum: et semper h[oc] quodam formidinem ad ipsu[m] credere d[icitur]. in Commentatorum dicit in suo p[ro]logo sup. 8. physicoz. q[uod] ho[mo] qui in insuetute fuerit nutrit in legibus positis falsis et fictiis cu[m] incipiunt p[er]ibari et audire r[ati]o dem[onstrativa] n[on] ipsi reputant ipsos libellos illa que ponunt in talibus legibus: et reputare impolos illa p[er]ficiunt q[uod] p[er]mitte per obfuscationem legis. Et hoc est p[ro]prio tanto: q[uod] p[er] classificatur ex principio per se nota que p[er]cordant sensibus: et sic est sensib[il]udo inter r[ati]o sensata et vitam sine tristitia. q[uod] est ad firmatatem et debilitatem consistentem virtus.

**C** Aliis similitudo est multum cōuenienter quia sicut vita sine tristitia requirit fortitudinem virtutis naturalis dicitur ut secundum medicis ratio sensus requiratur aptitudinem seu bonitatem virtutis alio discretius: sicut enim cum virtus naturalis digestus est debitis non bene potest vivere nutritiorem nec segregare pure ab importatione et remanent superfluentes in corpore quarum excessus generat egritudines contritantes: sic cum virtus animalis discretus et proprie cogitativa virtus est oblitus et omnianus: non potest homo bene discernere inter verum et falsum: per le notis et non per le notis: et tales sunt illi de quibus Aristoteles dicit. *metaph.* qd quibusdam debitis est certitudo ppter importationem complectendis. Et tunc remanet in his illis multi pessimis erroribus et abominabilis falsitas atque talis sit importunitas perueniens ad appositionem per le notas: quia Aristoteles vocat importunitatem complectendis: ppter autem homini ppter oimnitionem in natura. I. qui habet organum virtutis cogitativa et imaginativa male formatum et male dispositum: aut ppter in exercitationem: quia non est latius exercitium in arte ratiocinandi et resoluendi: aut ppter pessimam consuetudinem que radicis in eius est: ut docet Lometator primo et tunc. sicut videmus accidere illis qui in principio accipiunt positiones apparentes: sicut tamē falsas. Et indubitate talis invenimus multi huius temporis qui sequuntur solē consuetudines et somnifacientes loquuntur nec curunt resoluere ad aliqua principia per le notas: sed sicut in auctoritatibus dictis bonum male et superficialiter intelleximus. Et hoc quidem est tertia similitudo inter rationem sensatam et vita sine tristitia. Ex his ergo ppter assumptiona et sicut vita sine tristitia est eligibilis ita ratio sensata amabilis: et ratio aut sensata: et sensibilibus concordans indubitanter habet non potest fine notitia rerum sensibilius quibus debet ratio coeca esse: et de rebus sensibilius cognitio non habetur fine naturali pbla relatice Aristoteles in physico de aria. vbi dicit sic. aut non est aliquis qui nec passionem in materia non separabilem in quantum non separabile: sed physico circa omnes quecumque sunt ratios corporis et huius materiae opera et passiones sunt. Quasi dicat. non est aliquis physicus qui pderet passiones. I. sensibilis et sensibiles existentes in materia nisi physicus. I. naturaliter: naturalis aut est considerans circa omnes formas sensibiles et opera ipsius materiae. ergo manifestum est et naturalis philosophia est necessaria ad rationem sensitam et ad eius amabilitatem perfectam.

**B** Plures etiam philosophi naturalis habent sex partes principales. C Una quidem et prima pderatur de ente mobili et de motu et de principiis eius et passibilibus in eis: et h tradidit i. vniuersitatis physicus. C Secunda pars est de ente mobili sed vbi in qua considerantur corpora simplicia. Corpora celestia et quaranta elementa sunt ratione quae mobilia sunt fīm vbi: et de diffusione alijs animis hinc pderantur. Et hec tradidit in libro edii et mudi. C Tertia pars est de ente mobili ad formam in eis in qua pderatur de generatione et corruptione in eis et de augmentatione et alteracione: et pderatur in eadem de primis generabilibus et corruptibilibus. scilicet de quatuor elementis sub ratione qua generabilia sunt et corruptibilia. Et est non rōdu hic pro iurisdicto et motus ad formam et dictior ois transmutationis quae est secundum vel animis formae substantiales: sicut est generatio et corruptio proprie dictarunt omnis transmutationis quae consideratur aliquatenus generatione propriis sicut augmentatio. nam ad augmentationem necessario requiritur genera-

tio formae substantialis nutritivē augmentari in materia nutritivē: vi patet in primo de generatione. Et ad hoc omnia transmutatione que disponit ad admissionem vel acceptationem formae substantialis sicut alteratio proprietatis et ea que procedit ex forma substantiale in materia de qua dicit Lometator primo physico. qd generatio est terminus alteracionis: et dictum istud motus ad formam omnino a acceptatio formae substantialis: et perdito omnis transmutatione que disponit ad eam acceptationem vel perditum nem: et ad quā requiriuntur: sed motus ad vbi non disponit vniuersaliter suum mobile ad acceptationem vel admisionem formae substantialis: unde sunt aliquae mobiles fini vbi que omnino sunt intramutabiles fini substantiam: scilicet corpora celestia ut demonstratum est in primo celesti et mundi. Et hoc etiam dicit Aristoteles. vij. physico. qd ne quāq; substantiam mutat et mouetur in eo quā fertur: cili et vbi: hūc solum nabit mutatur in eis sicut enim et alteratur: quale: n. qd augeret et decrētum patet quārum tunc et hoc est qd pulchre dicit Lometator ibidem sic: lud qd si alteratur non mutatur nisi carnum in vbi: non sequitur ex mutatione vbi mutatio substantiae mortis et contingit in alijs mobilibus: scilicet qd in alijs mobilibus accedit moto transmutation in substantia sicut in mori alteratio et magnitudo: scilicet qd alteratum mutatur in sua substantia ut appropinquatur mutationis: cum alteratio sit via ad corruptionem simillima. Et similitudin in augmento primitus ab eo qd res diversificetur in qualitate: et eus hoc intenditur erit via ad corruptionem: tantum n. possit rea naturaliter extitit qd corrumperetur: hec igitur est offensio scientie sicut motus ad vbi et motus ad formam. C Quarata vero pars principalis scientie naturalia considerat de eis mobilibus in ordine ad quidam passiones consequentes ipsam primam finem et alteratam est ad qualitates permanentes corporum: scilicet calidum frigidum humidum et secum: et hec tradidit in libro meteoprop. vbi. i. pderatur in inflammaticibus exhalationibus in sublimi que consequitur alteracionem ad caliditatem et secuitatem et de congelationibus seu insipillatibus vaporum que pderuntur alteracionem ad frigiditatem: et de digestioib; et indigestioib; et mulieris alijs passionibus mixtorum que sequuntur alteraciones corporum ad primas qualitates sicut ostre dicitur ibidem. C Quinta pars principalis est de ente mobili mixto in animali: scilicet de lapidibus et metallo in qua pderuntur principia stoniorum et accidentia per se sed illam partem non habemus ab Aristotele. Alterius autem de hoc fecit tractatus latius bonus. C Sex etiam pars principalis est de corporibus animalibus. Et illa habet quartas partes principales. vna est de animali: et eius per se consideribus in eis: prius: se tenet ex parte animali: et hec tradidit in libro de aria. Alia est de passionibus corporis animalis et anime in abundantia ad eorum suis dispositiones corporales quae requiruntur in corpore animali. Et hec tradidit in pars libris natura libris. Tertia est de animali anima et sensu: et habetur in libro de animalibus in qua consideratur de generibus et speciebus et occidentibus animalium et partibus. Quarta est de immotore anima vegetativa: et hoc habetur libro de vegetabilibus et plantis: vbi pderatur de generibus et speciebus et passionibus et principiis plantarum. C Illa autem secunda pars in qua consideratur de communibus accidentibus corporis et anime sub habitudine ad corpora habet tres partes. vna est de passionibus communibus corpori et anime sensu sicut sensus et sentire membra et reminisci somnus et vigilia: et de istis consideratur in de sensu et sensato: de membris et reminiscen-

tis et somno et vigiliante sunt passiones comunes corpori et animae fin locum motus sed motu locali animam. Et ex istis agitur in libro de causis motus animalium. Ad cuius intellectus aduersus liber de partibus operis rationis ad progriculum animalium sicut passiones comunes corporis et animae vegetariæ sunt longiora et breviora vita: et ex parte et vita refrigeratio caloris naturalis: que in aliquibus fit per respiracionem et expiracionem serum et in quibusdam aliter inservit et sensu nutritio et augmentatio sanitatis et eruditio. Nec sunt passiones communes corporis et animae vegetariæ notabiliores et principales: et circa quarum piderationem plures sunt difficultates: et de illis agitur in libro pars naturalibus observationis. De causa longitudinis et breuitatis vite de monte et vita cui annexatur de respiratione et exspiracione seu refrigeratione et suavitate et sensu nutritio et nutritibili et sanitatis et eruditio: quibus adiacet naturali philosophia: naturali et physiologia est de sanitate et eruditio prima lucis principia. ut docet Aristoteles in de sensu et sensato. Vnum est sine dubio quod librum de nutritione et de nutritibili non habemus ab Aristotle. sed de augmentatione sacerdotis satis in primo de generatione et de nutrimento aliquid in 7 de anima. Albertus autem fecit librum de nutritione et nutritibili de sanitate et eruditio non habens sub Aristotle. sed ab aliquo famoso philosopho quem spectat ad philosophiam naturalem soli: sed et Augustinus in suo collegio multa cōgregavit de illa in materia. Quare etiam aliquis circa predicta cum sit vna pars scientie naturalis de corporibus animalium anima sensitiva: et alia de animaliis anima vegetativa. quare non est vna de corporibus animalium anima intellectiva. Et similiter cum sit vna pars de corporibus corporis et animae mortis. Et alia de corporibus corporis et animae vegetariæ. quare non est vna de corporibus passionibus corporis et animae intellectus. Ad hoc dicitur Aristotle. et Communitas et ratio humana est: quia in hoc est differencia inter animalium intellectuum et alios animalia: quod anima intellectiva non est forma causa esse formae corporis: et anima intellectus est forma causa esse formae corporis: et anima vegetativa est forma causa esse formae corporis et animae vegetativae. Ideo non sunt aliquae passiones corporis et animae intellectus. sed etiam cōsideratio vel aliquo existere sensu inherentie que contineat corporis et animae intellectus: immo passiones et intellectus nullo modo sunt unice corporis finis nec liberentur nisi sint nec sia intellectus vel cōsideratio sint communis cōsideratione corporis et animae intellectus. Et de non esse est intellectus: sed illos autem qui sunt cōsideratio corporis et animae intellectus cōsideratio latius habet in 3 de anima. vbi agitur de operationibus animae intellectus: sed alia autem vegetativa et sensitiva et motu et fin locum sunt formae malorum: grauius immoderate natura fecerit aliquo opus et disponens mala: sed etiam corporis humani sunt immoderate ppter etiam cogitationem quae est forma eius est corporis humani: et de illa insufficietur habere in genitio aliam et in alijs libris naliibus. Considerandum est quod

bala pecuniorum atque in quibus tradidatur partes scilicet annes: et sunt quidam sibi libelli Aristoteles et Augustinus etiam libri de linea industriaibus annos: et libri de physica. In quo ostendit quod nullus annus est et corporis ex in dividib; libris. liber autem Augustinus de libra oibus annus est et quo diu in libro ceteris modis quam ad annum et scilicet: et alio liber. Physicorum liber autem Aristoteles de operationibus elementorum aliquot annes est libri methecosop. et sibi libellus de inundatione nihil libellus autem de coloribus annus est et libri de sensu et sensato in quo agit de generatione sensi et belli. liber autem de physico quodammodo annus est et libri de animalibus quod ad illam partem in qua pideratur de operationibus et corporis humani est illa scilicet molitur pueris ad mobilem sciam et ad vitam practicam cognoscere mores hominum naturam: quod doceat ibidem: multa pertinet ad etiam puerificationem et libellus: et ad debitis regimē ipsorum hominum: sic sciunt et partur in illis: liber autem de problematis quo ad magna etiam partem aggregatus est et ex multis acciditibus naliibus manifestis ad sensum quod tamē eae sunt difficiles et occurrunt perhinet ad diversas partes scie pueritatis: ut puerula de binis que sunt circa vocem annos: et quodammodo ad 10 de aia. vbi pideratur de voce: et sibi particula de binis que sunt circa tacitum quodammodo annos et 12 de aia. vbi agit de actu: alie quo si natus modo sed de hoc non est plaus ad presentem. Tunc etiam liber sibi de problematis coiter invenit corruptus et incorrectus et non est multus expositus: ab aliquo noto aut famoso: et 10 pauci studierunt in eis: pauciorum intelligentiam cum sufficienter: quia multa et pulcherrima themata mirabilis selectissima sunt in eo congregata. unde indubitanter si quia illum librum bene congereret et proponeat competenter multas et magnas et gratas deberent et reddere studiosos.

Clavis philosophie est bene vivere. Ita ppositio haec beatuus a Seneca l.4. epistoliarum. capl. 2. vbi sic dicit. Quis cubaris mihi Lucille pte deo: uno traham manu et quatinus philosophie. q. q. b. n. vivimus: q. q. d. nullus: vult iustus et manus philosophie est bene vivere. Post autem ad piso hoc propositione quatuor: modis declaratur. Primo ex parte latente perfectio humana que est spiritus felicitatis. Secundo ex parte boni intellectionis. Tertio ex parte operis instructionis. Quartu ex parte recte actionis. Nam ergo ratio summa ex parte humana felicitatis: ad cuius emendationem suppono tria: primum est et felicem esse felicitatem sicut idem est quod bene vivere: et hoc habetur placitum ab Aristotle. in primo ethico. vbi caput hoc supponit ex confessione omnium mentis gentium quid nominio felicitatem: et hoc dicit his verbis bene vivere autem et bene operari id est sustinere et quod est et feliciter: suppono et operatio bonis nobilitatis et persicillaria et eius felicitas: et hoc potest probari sic summi bonorum hominum est eius felicitas: hanc concedetur ois intelligentiae et sane metu: sed nobilitas et perfectio operatio bonum est etiam summi bonum: hoc probatur nam sicut operationes proprias aliarum resp. sunt ea cum bona et operatio propria oculi est eius bonum. vbi dicitur: et operatio propria calculi est quod scindere est eius bonum. filius autem et in alijs: sic operatio propria bonis est eius bonum: et per consequentiam et nobilitas et perfectio operatio eius est nobilitas ipsius bonum. Sequitur ergo conclusio: et quod nobilitas et perfectio bonum est et felicitas: et suppono et nobilitas et perfectio bonum est et nobilitas operatio bonum est ab aliquo: sed p. ex. etiaco rum. vbi ponitur generalis ratio virtutis: et quod virtus est que

babenem perficit et cito epus bonum reddit: igitur nobilissima operatio hominis debet esse ab aliquo eius circa viritate immediata: aut igitur a virtute naturali. i. naturaliter existente: aut a virtute acquisita: non est dictum quod a virtute naturali immediata: quia tunc omnes homines habebent nobilissimam operationem humanae per se omnes: ceteris in virtutibus naturalibus debitius per se homini: cuius tamē oppositum est manifestum in multis que non exercent nec potentes propinquas exercere possunt nobilissimum bonis operationem. ut p. in partu et in partu. Similiter ergo relinquatur quod homini operatio est a virtute morali sui intellectus: quia non sunt plures virtutes proprias hominum et acquiritur. ut p. in. 6. ethico. rum. non a virtute moralicunque virtus moralis est minus nobilis virtute intellectus: sicut appetitus qui est subiectum virtutis moralis est minus nobilis intellectu in quo sunt virtutes intellectuales. ut ratio p. ex. 6. ethico. Relinquitur ergo et operatio nobilissima est a virtute intellectus: p. hoc autem est coopebentio omnium virtutum intellectuum. ut p. ex. 6. metaphysica. et in tractatu Algarfel de divinitate p. sequitur ergo et operatio nobilissima ipsius hominis est a philosophia: et hoc est idem quod ipsi esse donum philosophiae: hoc est tertia suppositione. C. Et bis suppositiones triplas sic filantur. Cuiusque donum seu manus est felicitas: eius manus est bene vivere: sed donum philosophiae est felicitas. ergo te. maior p. ex. pma supponit: et minor p. ex. alijs duobus nam felicitas est nobilissima operatio hominis. ut dicit scđ suppositione et nobilissima operatio est a philosophia ut dicit tertia: quare videtur quod donum seu manus philosophiae est bene vivere: et hoc est prima ratio. C. Secunda ratio sumitur ex parte bone intellectus: et arguo sic. cuiuscumque manus est bene intelligere eius manus est bene vivere: sed philosophiae manus est bñ intelligere. ergo te. maior patet: quia intelligere est quoddam vivere: ut patet. de anima. 7. ethico. ergo bene intelligere est bene vivere. Nam si simili ad simili et bene ad bene: et minor patet. nam philosophia non est aliud quod omnes habent intellectus: ut potest partim. 6. metaphysica. et partim. 6. ethico. p. nobilissimus autem intellectus albus: perfectior animo intellectus ad bene intelligendum: ut ostensum est. 6. ethico. ergo videtur quod ab ipsa philosophia bñ intelligere. quare te. C. Tertia ratio accipitur ex parte optimae instructionis: sicut manus est bene vivere quod oportuit mittere ad instruendum ignorantes: sed ipsam

philosophiam oportuit mittere ad instruendum ignorantes: quare te. maior patet. Nam homines ignorantes multum indigent instruad ad bene vivendum: unde videmus omnes philosophos mox et postea qui ad dominum instrutionem laboraverunt precipere bñ vivere et dare documenta ad bene vivendum. et hoc videatur in libris moralibus Aristoteles et Tulpius et Seneca et omnium aliorum: propter quod et in libello de lenitente p̄fōsum dicitur. Et deinde ibidem et bene vivendum vivere ut edas et bibas. et Seneca in de copia verborum: id est agamus ut meliorem vitam quam vulnus ducamus. et idem 4. epistoliarum ad lucilium epistola prima: ois ad mores et ad fedatium et rabiem officiorum referre studiū non ut plus aliquid faciat: sed ut melius: et sic patet maior: et minor scribitur ab Aristotele: et de morte sua. s. q. oportuit mittere phisim ad instruendum ignorantes: et in libro de lenitente p̄fōsum lumen p̄sum est a platone litteras insipienti animo tanquam infirmo baculum copositum puenire. et Seneca in de copia verborum sapientia animi informans et fabricans scientias. regis vitam. oilponit agendam: et omittenda demonstrat: quare sequitur quod dominum philosophie est bene vivere. C. Quarta ratio sumitur ex parte recte actionis sic. cuius coniunctus est actio recta eius bonum seu munus est bene vivere: nam actio recta et bene vivere sunt idem: ut potest ex. 6. ethico. sed munus philosophiae est actio recta. probatio. dicit Seneca 4. epistoliarum. epistola 7. actio recta non erit nisi fuerit voluntas recta: et hoc enim et recte actio: et voluntas recta non erit nisi habatur animi fuerit bonus: et hoc enim voluntas: et habitus enim mentis non erit nisi in tuis vita leges percepitur: et quod de quoconque iudicandum est nisi rectum et immutabile indicauerit: constat autem quod indicare certum et immutabile est quodlibet: et totius vita leges precipere est a philosophiam p̄fōsum est vniuersitatis cognitio. ut dicit Algarfel in tractatu de divisione scientiarum: dicit quod philosophia est humanarum omnium rerum cognitione cum studio bene vivendi coniuncta. ergo actio: et per consequens vivere est a philosophia: unde idem Seneca in de copia verborum sic ait. Scio neminem posse bene vivere sine sapientie studio: et Aristoteles. 6. ethico. am. sicut sanitas facit sanum sic sapientia felicem. Dotes etiam afflumere rationem ex parte perfectissime delectationis: et ibi ratio loqui de delectatione. Deinde ad commendationem philosophie ad prefatos fuit congregata.

# Questio Primi physicoz

## Prima

**C**uestiones super libros physicos Aristoteli. **D**isputari Joannis Zandonis viri peripateticissimi. Incipiunt felicissime.

**C**Primi libri igitur questiones sic primo incipiunt. I.

T.c.35.

T.c.4.2

T.c.35.

T.c.24.

T.c.1.

T.c.1.

T.c.73.

T.c.17.

T.c.1.

T.c.19.

T.c.17.

T.c.43.

**I**rra ista primâ partem phis naturalesque traditur in libro physicom. Primo potest quærer de rebus naturales possit esse scientia.

**C**Est arguitur primo q̄ non: q̄ de singularibus non est scientia. primo posteriorum. et 7<sup>o</sup> meta-

singularibus cum sint materiales: vt p̄g primo physicoz.

et 7<sup>o</sup> metaphysice. ergo t̄c. **C** Seco. se de sensibilibus

non est sc̄a. vt p̄g primo posteriorum. et 7<sup>o</sup> ethici. Sed natura

lia sunt sensibilia. vt p̄g in 2<sup>o</sup> de aia. et 7<sup>o</sup> huius. quare t̄c.

**C** Tertio sic illud de quo est sc̄tia. q̄ impossibile aliter se habere. vt p̄g primo posteriorum. et 7<sup>o</sup> ethici. Si entia

nālia nō sunt impossibilia aliter se habere. T̄as entia na-

turales sunt mobilia. vt p̄g in primo et secō resū. mobili

aliter p̄t alter se habere. cū moueri se alter se habere

neque p̄ posse. vt p̄g in 6<sup>o</sup> physi. quare t̄c. **C** Quarto

sc̄lud de quo est sc̄tia. q̄ esse ingenitū et incorruptibilē.

q̄s entia aut alia nō sunt ingenitū et incorruptibilia.

quare t̄c. Maiorem scribit Arist. 6<sup>o</sup> ethici. et p̄bat cam-

ps. Sc̄a p̄t; q̄ non s̄m similitudine dicta est de noī corin-

gentibus aliter se habere. hanc declarat ac: q̄ contingens

aliter se habere si fuerint remota latē: utrō sunt aut nō

sint. et talibus aut conflat non est sc̄iam: eo q̄ scientia

est habitus certus et firmus. q̄s illa de quibus est sc̄tia

non sunt contingens aliter se habere: et talia sunt ne-

cessaria ut habeat sc̄d p̄yramides. Et veteris omni-

ce necessarium est eternus. vt p̄g in primo celi et mundi.

Omnia aut eterna sunt ingenitū et incorruptibilia. ergo

de quibus est sc̄tia sunt ingenitū et incorruptibilia. Et he-

re p̄g in 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> ethici: et conceperit ab obv. aut ipsa in au-

ta habet materiam qua possunt esse: et nō esse: saltem

oia que sunt infra osbez lumen. quare t̄c. **C** Quinto sic.

de illo q̄d nō p̄t mouere intellectus non est scientia: sed

entia naturalia non possunt mouere intellectus. quare t̄c.

Et maior: p̄t: q̄ cum sc̄tia sunt habitus intellectus. vt

p̄g in 6<sup>o</sup> ethici. op̄s q̄ illud de quo est sc̄tia est intelligibilis:

intelligibilis aut mouet intellectus: vt sensibile mouet

sensum. vt p̄g in 3<sup>o</sup> de aia.

Et minor probatur: q̄ mouens est actus vel ens

in actu: et mobile. vt sic est in potentia. vt p̄g in 3<sup>o</sup> physi-

coz. Constat autem q̄ actus est simpliciter nobilior poten-

tia. vt p̄g 9<sup>o</sup> metaphysice. Et confirmat ista ratio. q̄

cum optimū in aliquo genere est melius optimo in ali-

genere: nam torum illud genus est melius: totū illud gene-

re. vt p̄g in 3<sup>o</sup> ethopicoz. et est manifesta per exēpiū.

Nā cū optimū homo sit melius simpliciter optimo animo: totū

genus hominū est melius simpliciter toto genere animo-

rū. Similiter aut et in alijs dicit est vera haec. p̄positio ab

allo qui r̄tus est es ad demonstrandum multe est meliorē

celo. Imp̄p̄ cuž optimū huius generis ex illa dispositione

in qua copiarū ad optimū alterius generis: b̄z excellen-

tiam simpliciter respectu optimū alterius generis: nūc autē

optimū in genere actuū ex dispositiōe: que est actus: me-

lius est simpliciter optimo in genere potentia. vt deus ipse

est melius simpliciter potentia receptiva. Sicut aut optimus

in genere entiū actus simpliciter substantiū: et melius

simpliciter optime in genere entiū i potētia receptiva. ve deus ē melius simpliciter optima potētia receptiva. ergo totū genus actus recipiū actus est melius simpliciter genere potentiarū receptivarū. Cum igit motu intellexus sit enī actu respectu ipse. sequit q̄ omne motu intellexus est simpliciter nobilioribus intellectus. Si igit entia naturalia sunt motu intellexus: erunt senti- plicker nobiliora ipso intellectu: q̄ est absurdum. ergo entia naturalia non sunt motu intellexus. nec per eos sequens intelligibilis: quare de ipso nō est scientia.

**O**ppositum arguit. auctoritate Aristo. qui tradit sc̄tia de rebus nālibus. Et arguit ratione comunitate: q̄ entia naturalia sunt entia intelligibilia universalia habentia partes et passiones oē moītibiles de ipso. vt fatio patet exercitato in phis. Hec aut regnū et sufficiū ad hoc q̄ de aliquibus sit scientia: vt scribitur in primo posterioro: quare t̄c.

**A**d questionē per res naturales hic intelligimus res mobiles. Ita utrū enim est principiū motus et quietis. sc̄bo buvo. hec autem sunt animalia et plantae et coenentes: sumit aut mineralia. lapides et metallū: amplius elementa et oia corpora celestia. **C** Ulterius considerandum q̄ scientia propria prout distinguit. contra alios habitus intellectus: est habitus conclusio- nis demonstrate ex propriis et necessariis principiis: et hoc habetur in 6<sup>o</sup> ethici et primo posteriorum.

**L**unc dico ad questionē q̄ de reb̄ nālibū p̄t esse sc̄ia: quia de quo cūp̄ p̄t haberi habet cūp̄ certus et demonstrationē ex propriis principiis: de talī p̄t esse sc̄tia: hoc est evidens et dicitur: q̄ de reb̄ nālibus p̄t haberi certus habitus per demonstrationē acquisitionis ex propriis principiis et necessariis: p̄t in sc̄ptiōe i libros Arist. Et auero: et alio- rū nālibū phoz. verbi gratia. Quocunq̄ entia sunt cor- ruptibilia: illa entia bñt mā: aut sunt in materia: s̄ entia nālia sunt bñt mā: quare t̄c. **C** Est demonstratio et pro- prius principiū et necessarii: principiū dico doctrinē: p̄t q̄ā demonst rationē p̄t acquireti certus habitus intellectus perficiens ad verū cognitionē illius p̄ficiat. Sicut et in alijs multis: quare t̄c. **C** Sc̄do dico q̄ sc̄ia nālia ē necessaria ut felicitas et humānū q̄b̄ p̄t acquireti in hac vita: q̄ illud sine quo bñ nō p̄t intelligere p̄ficiens substantias in materialiō: et p̄t ipsa p̄mū substantias que est deus sup̄p̄mū: ē necessaria ut felicitas humānū: hoc p̄t q̄i in homī intellectus p̄ficiat et cūtientia cō- ficiens substantias ipsas humānū. vt dictū est p̄mo. et 7<sup>o</sup> ethico. et 6<sup>o</sup> ethici Arist. q̄ sicut sanitas facit sanguinem sapientia felicitatē: et per sapientia intelligit habitudinē intellectus: quo perficit intellectus ad cognitionē separatiōe: p̄ci- pue ipsius deūtē sine naturalium entiū sc̄ia bñ nō p̄t intelligere substantias in materialiō: et p̄ciens ipsas p̄mū que est deus. Nā intellectus humānū in intellectu depēdet et sanitatis aliquid mō: fantasmatu aut sunt simili- lundinco respectu nobiliorū. vt p̄g in 3<sup>o</sup> de aia. Sp̄es q̄des igit in fantasmatibus intelligit: q̄ igit sube in materialiō nō sunt fīm et sensibilia: nec fīm aliquā accidētia eis inbe- rentia. vt p̄g in 8<sup>o</sup> physi. et 1<sup>o</sup> metaphysice. sed solū sunt sensi- bility fīm iōs effectus quos p̄ducunt in substantias coru- pribileb̄: et p̄ciue fīm motū perpetuū corporis celestiae de illo aut p̄derat sc̄ia nālia et nulla alia. q̄ sequitur q̄ ipsa sc̄ia nālia ē necessaria ad felicitatē humānū. **C** Et est considerandum q̄ p̄cipiatē rex nāliū quātū ad pro- positiū spectat lōne dupliceo. Quedi enim sunt q̄ in se rebus nālibus solū: vt in plurib̄ et in maiori p̄t tem-

T.c.3.

T.c.3.

T.c.3.

## **Question**

pozit' t' in missione parte suppositio: t' tamen in aliquibus triplo: t' in aliis idemmodum deficitur; ut hec in bero dure dico manu: et deinceps digitos in manus? pungit ut i pluribus: atque raro t' ut in paucioribus contingit q' non b' n'li' manu t' quatuor: digitos aut duos: sive pars extera fortio sit ut in pluribus q' finitur: in aliquo cum tingit eas c' e' tales. Leque forte h'c sicut t' deparcat: t' contingit aliqui q' sinistra sit fortio extera quo ad manus exteriores: ut p'z ad senus. Et de ipsius reb' n'libus q'ntu' ad illas p'cipitate est scia qu' lincor'. p'cipie dicta vocat ut qui en' copac'heto vel copre'fensionis habitus virato corp' que vt in plurib' eod' mo se h'c. Alii sunt p'cipiatore reg' n'libus que in sunt ipsius re' n'lib' temp' t' q'nta ad ola idemmodum. ut humanae speciei temp' t' oib' idemmodum q' copere' suscepit' p'cipit' as discipline' t' rib'fabilitate' h'c. n'co. copere' semper aptitudine ad esse disciplinatur et omni sign' q'nt' p'cipere' aptitudine ad esse furioso: t' copio celesti o' t' temp' copere' monstra' t' de alijs. Et de ipsius rebus n'lib' q'ntus ad tales p'cipiatore pot' est scia. quae exicit n'co. p'cipitatio dicta que est copac'heto viratais allicui' impossibilis alter se h'c per copre'fensiones fuit cognitio: p'cipie cause q' est ipsi lib'fabilitis alter se h'c. Et t' q'nt' p'cipitatio' q'nt' lib'fabilitate' ad questionem.

Primi

est unus actus numeri: et videtur albedinis et nigredinis, quare sic non volerit. ¶ Alter posset dici ad rationes, si la principale cum dicatur, ne sensibilibus et ceteris. Uero est illi rationes singulares: et huius est singulariter: ut secundum ipsum esse singulariter copia, si scia aut per quam principium facit; sed opere ipsius sensibilium in ratione visus et eius visualem debet et scientiam: et ipsa visualem ratio copia est scientia causa in sua humana. Iuxta eam visualem est ipsa scia vel proportionem patitur, ubi sunt: hoc sufficit.

¶ Ad aliam cum occidat, aliud de quo est scientia recte. Deinde quod est scientia proportionis certa scibile, et quod est impossibile alter se habere quanto ad praedicata que habent de aliis. Et semper et in omnibus id viduo habet, operatus illis. Si autem sit se a solu' proprieitate: tunc sufficit quod est in pluribus se habere quanto ad talis praedicata: ut etiam haec possit, et est imaginandum quod illud de quo est scia non possit alter se habere. Non posse variari enim est aliquod est, quod est est sensibilium pro rebus naturalibus: et est impossibile alter se habere quanto ad predicata que scientiam proportionis de ipso: ita quod inclusio sensibilium est vera in omnibus. Et si se habet causa naturalis rationes visuariales: quoniam scia huius conclusio est perpetua veritatis: omnis enim est percepibilis oscipitum: et omnis ignis est aptus est sursum: et non habet omni homo speculatus acrumen omnis ignis est actus sursum simpliciter. Dicimus igitur uno sermone et contra naturam sensibilium alter se habere quanto ad accidentia separabili et huius transmutantur: quanto ad predicata se habebit tempus quod est de eius demonstrans hunc impossibilium alter se habere: et inclusio quod de causa formalis est perpetua veritatis: et hoc modo intelligit linco in primo post, et huius talis accidentia per se, et proprieate non est transmutatio respectu naturalis. Ignis enim manens ignem nonque transmutatur de aptitudine sensibili sensuum ad carbonem istius aperiendum: sensibilis habet manum nonque transmutatur de resistibili ad carbonem infusibiliter, et hec est perfecta solutio dilectorum. Ad aliam cum dicatur ad alium de quo est scia recte potius dici quod est secundum spiritum: et non est transmutatio respectu naturalis. Sed habuit arer aliquis dum intelligit hic per spiritum quod entia natura sicut ignorantia et corporalibilia, cu[m] spiritu et forma sunt idem: aut illa species est forma iusta: aut forma extra iustum. Si est forma extra aliquantum est idiomatice: aut separata ab idiomatu. Si separata ab idiomatu habet proprium Plato, quia Aristoteles reprobat. 7. metra phys. Si vero sit in idiomatu: non est etiam forma subtilis, et forma idiomatu: quod est alia. Si illa hoc est in cetero doctrinam est etiam per se: et non est ignorantia et corporalibilia. Si forma iusta sit dicere quod ipsa entia natura sunt ignorantia et corporalibilia et eternam et quae sunt ad formam iusta: et hoc videtur ipsi sensibili: quae forma rei naturalis in se: non est illud est etiam species intelligibilis: ut oculi percedunt. species autem intelligibilis non est perceptus a sensu intellectu vna numero et cetero. Imo gratia et cetero supponit huius gloriacione et corruptionem fantasmatica seu interioris imaginacionis: ut vult Comenius in 17. de anima. vbi dicit quod scientia vita sua colligata cum scientie imaginacionis: et coram pra constructione copia. ¶ Ad hoc dicunt aliqui quod cum dicatur ad entia natura sunt ignorantia et corporalibilia huius species: ibi intelligit species per se: et non est extra aliud quod est ceterum subtilis cum idiomatu: ut est. Et cum de forma idiomatu: non contrarium possit dicere quod vera est per accidens. ut caput ex 7. metra. dicitur quod ipsa forma est ignorantia et corporalibilia per se: et non est perceptus a sensibili et corporalibilia per accidens: et ignorantia et corporalibilia